
 

 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Istituto Comprensivo Galileo 

Galilei” 
Via Cassala, 10 – 42124 Reggio EmiliaC.F. 80014110359 – Codice Ministeriale REIC82400E 

 
 

 

PROGETTO “Spazi e strumenti digitali per le STEM”.PNSD 

AVVISO PUBBLICO PROT. N. 10812 del 13/05/2021 

 
Determina per l’affidamento della fornitura, attraverso Ordine Diretto di Acquisto in MePA, ai sensi del DL 
76/2020, per la dotazione dell’Istituto Comprensivo Galileo Galilei di strumenti digitali idonei a sostenere 
l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e 
Matematica) nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) - Avviso pubblico prot. n. 10812 
del 13 maggio 2021 - Decreti 20 luglio 2021 n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321 - “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM” per un importo pari a € 15.499,99  IVA inclusa 

 
CUP: G89J21014550001 

 
SIMOGCIG:95062727D1 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il PNSD (Piano Nazionale Scuola Digitale); 

 
VISTO l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID/0010812 del 13/05/2021 per la 
realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 
 

VISTA  la candidatura presentata da questa istituzione scolastica prot.n. 4890  del 14/06/2021 

 
VISTO che con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201, e del successivo decreto direttoriale di 

 impegno 6 ottobre 2021, n. 321, sono state approvate le graduatorie delle istituzioni scolastiche, 

classificatesi alle prime 3.231 posizioni, ammesse a finanziamento a valere sulle risorse del Piano nazionale 
per la scuola digitale (PNSD), rientranti fra i progetti in essere di cui alla Missione 4,     Componente 1, 
Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

 

 

CONSIDERATA la nota del MI prot. A00DGEFID/0044923 del 16/11/2021 con la quale le istituzioni scolastiche 
della seconda trances venivano invitate a generare il CUP entro il 30/11/2021; 

 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 
 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione prot. AOOGAMBI/0071643 del 29/08/2022 di autorizzazione del 
progetto per un importo di € 16.000,00, con formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio 

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008585 - 23/11/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da SARA SIGNORELLI



 
dell’ammissibilità della spesa, con conclusione entro il 31/03/202 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti   
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
 
VISTO il D. Lgs 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016»; 
 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recante “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 495 della L. 
28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
SpA; 
 

VISTO l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450 della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte 
 
VISTO Il Decreto Legge n. 77 del 16 luglio 2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e la 

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008585 - 23/11/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da SARA SIGNORELLI



 
Legge di conversione n. 108 del 29 luglio 2021 entrata in vigore il 31 luglio 2021 che definisceil nuovo limite 
per l’affidamento diretto per l’acquisto di servizi e forniture inferiore a € 140.000 anche senzaconsultazione di 
più operatori economici e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 
 

VISTO l’art. 1, comma 3 del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 
“Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali, costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, delle Legge 27 dicembre 2006 n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonoma procedura di acquisto diretta alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito ai prodotti da acquistare; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delleFinanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che sul MePA si può acquistare mediante 
ordine diretto di acquisto ( ODA); 
 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 
RITENUTO che La dott.ssa Sara Signorelli , Dirigente Scolastico pro tempore  dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea  a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle linee Guida A.N.A.C. n. 3; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del Dirigente 
Scolastico nell’attività negoziale); 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 comma 4 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 
 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.11 del 07/02/2022; 
 
VISTO il Regolamento dell’  attività negoziale  dell’IC Galileo Galilei , approvato con delibera n. 6  dal Consiglio 
di Istituto del 05/11 /2022; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D. I. n. 129 del 28/08/2018, competono al Dirigente 
Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate; 
 
VISTA l’assunzione a bilancio   prot. 8044   del 8/11/2022; 
 

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008585 - 23/11/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da SARA SIGNORELLI



 
    

VALUTATO che l’operatore economico C2 GROUP Srl non è affidatario uscente per la medesima categoria 
merceologica e che risulta invece essere in grado di soddisfare le richieste di acquisto formulate nel progetto 
come da esame del catalogo presente online sul sito web dell’operatore economico; 
 
CONSIDERATO di affidare la fornitura in parola all’operatore C2 GROUP Srl sulla base della piena rispondenza 
delle caratteristiche richieste da questa Amministrazione; 
 

CONSIDERATO che l’operatore economico C2 GROUP Srl con sede legale in Via PIERO FERRARONI, 9/26100 
CREMONA (CR) P. IVA/C.F. n. 01121130197 è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa); 
 

PRECISATO che il fine da perseguire è l’acquisto di strumenti digitali idonei a sostenere l’apprendimento 
curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito dall’ANAC, si è provveduto a generare tramite sistema AVCP 
SIMOG  CIG il Codice Identificativo di Gara: : 95062727D1 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano Straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010 n. 187 
(“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 
VERIFICATO il possesso, da parte dell’operatore selezionato, dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 
50/2016), dei requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016), dei requisiti di 
capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b), del D.Lgs. 50/2016), dei requisiti di capacità tecniche e 
professionali (art. 83, c.1, lett. b), del D.Lgs. 50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse 
pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 
 
 
CONSIDERATO che, dalle verifiche sopra effettuate da cui risulta la regolarità contributiva e l’assenza di 
annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato è possibile, quindi, procedere 
all’affidamento; 
 
CONSIDERATO che, in ogni caso questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli 
operatori economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’art. 71, comma 1, 
del Decreto del presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 
 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di attrezzature; 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 15.499,99 IVA   inclusa; trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 
 

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008585 - 23/11/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da SARA SIGNORELLI



 
          DETERMINA               

 
di autorizzare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto della fornitura 
mediante ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (OdA) su MePa avente ad oggetto l’acquisto di strumenti digitali 
idonei a sostenere l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM, all’operatore 
economico ditta C2 GROUP Srl con sede legale in Via PIERO FERRARONI, 9/26100 CREMONA (CR), P. 
IVA/C.F. n. 01121130197 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 15.499,99 IVA   inclusa ); 
 
 

di autorizzare la spesa complessiva di € 15.499,99 IVA   inclusa , da imputare sul capitolo: A.3.9,Spazi e 
strumenti digitali per le STEM, dell’esercizio finanziario 2022; 
 

di informare l’aggiudicatario che ai fini del pagamento, sono richieste obbligatoriamente: 
tutti gli elementi per consentire alla scuola la consultazione del documento di regolarità contributiva (DURC); 
dichiarazione di conto corrente unico dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
dichiarazione anticorruzione, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del Piano di Prevenzione della Corruzione, in 
ottemperanza all’art. 1, comma 59, L. 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all’art. 80/83 del D. Lgs. n. 50/2016; 
di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di fattura in formato elettronico sul 
codice univoco UFCAOF  con il  SIMOG CIG : 95062727D1 CUP; G89J21014550001 

 
di individuare la  dott.ssa Sara Signorel l i  , Dirigente Scolastico pro tempore  dell’Istituzione 
Scolastica, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016. 
 

 
 

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO PRO TEMPORE 
Sara Signorelli  

Documento firmato digitalmente 

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008585 - 23/11/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da SARA SIGNORELLI



 
 
 

 

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008585 - 23/11/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da SARA SIGNORELLI



 
 

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008585 - 23/11/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da SARA SIGNORELLI


		2022-11-25T10:30:11+0100
	Sara Signorelli




